63. *Summa Imperatorie Maiestatis*, ad D. 5 c. 2, v^{is} 'penam vertimus in culpam' : *Sepe pena vertitur in culpa, id est pena pro eo inponitur quod non est culpa sed pena et hoc dupliciter sit aut habitum auferendo aut habendum precipiendo habitum aufertur duobus modis vel casibus scilicet ad detestationem criminis ut in crimine simonie et lese maiestatis sicut dicitur ca. 1, q. v, c. ult. [c. 3] et causa vi, q. 1, c. Verum [d. p. c. 21]. Item propter defectum signaculi ut in bigamo non ordinando, quandoque propter enormitatem persone ut in corpore vitiato, quandoque obvian dum scandalum ut in eo qui casu incidere in homicidium quandoque ad correctionem vite lascive ut in filiis sacerdotum non ordinandis quandoque ob reverentiam religionis ut hic in muliere puerpera non intrante ecclesia (CIm. 16084, fol. 2v). Et ensuite *Summa Tractatus Magister*, ad D. 5, c. 2 : *Si mulier eadem hora ... acta gratias. : Secus si ex presumptionem ut in B. legitur l. XIX, Mulier [BURCHARD DE WORMS, Decretum, lib. 19, cap. 141 (PL 140, col. 1010)] ubi dicitur quod si ante xxx dies ecclesiam fuerit ingressa totidem diebus ab ecclesie liminibus arceatur. Consuetudo etiam contraria. in culpa est : Infra xxxiii q. v, Si dicat [c. 1] contra sed hoc ex incontinentia, illud spe proles vel causa debiti reddendi. pena vertitur in culpa : ut vii Q. ult c. ult (punitur en interlinéaire) qui non peccavit tollitur habitum ut in crimine simonie ut i q. v c. 1, vel lese maiestatis ut vi q. 1, Verum [d. p. c. 21] prohibere habendum quod factus vitacio scandali Di. xii, Omnia [c. 12]; defectus signaculi Di. xxxvi ; enormitas corporis viciati Di. lv, Qui partem [c. 6]; presumptio paterni criminis Di. lvi c. v; reverentia religionis ut hic (PARIS, BN, lat. 15994, fol. 3v).**

postérieurs à Huguccio son caractère conceptuel et devient une question essentiellement administrative. Les canonistes discutent surtout dans leurs œuvres de la distinction entre les macules personnelles que l'évêque peut dispenser et celles qui sont réservées au bon vouloir du pape. Car, à partir du XIII^e siècle, l'irrégularité de la personne c'est avant tout un trafic qui permet à ceux qui sont mal nés mais qui ont des protecteurs influents d'obtenir le sésame nécessaire à la course aux bénéfices et aux honneurs⁶⁴. Si l'on quitte le champ du droit pour celui de la théologie, il faut aussi remarquer que l'importance accordée par Étienne Langton à la souillure corporelle et spirituelle s'estompe chez ses successeurs à la faculté parisienne de théologie. Déjà son élève, Godefroid de Poitiers, trouve difficile de soutenir que la souillure (*feditas*) du corps n'est pas supprimée par la grâce du baptême⁶⁵.